
 

Istituto Superiore - “Francesco  Morano” 

Via Circumvallazione Ovest  - 80023 – L. tà  P.co Verde Caivano  (NA)  Tel. 0818343113 

Sito web: www.ismorano.edu.it   PEC:  nais119003@pec.istruzione.it  

  C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

Prot. n. 233/6.4.e – PCTO                                                                                      23 Gennaio 2020 

 

Al Personale tutto 

Ai Genitori interessati     

Agli Studenti del triennio  

IPSEOA-ITI  

 

Oggetto: A.S. 2019/2020. Stato dell’arte ed ulteriori indicazioni tecniche percorsi PCTO (ex Alternanza scuola 

lavoro, ai sensi della  L. 107/2015)   

 Destinatari: studenti del triennio IPSEOA 

 Destinatari: studenti del triennio ITI 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Vista la propria nota del 21 Dicembre 2019, prot. 5649/6.4.e –PCTO; 

 

Vista la propria nota del 4 Gennaio 2020, prot. 14/6.4.e –PCTO; 

 

Preso atto che le seguenti classi hanno concluso il percorso previsto: 

 

ITI 

 
 classe  indirizzo Titolo  

progetto 

Ore  

Previste 
 

Azienda di  

riferimento  

Periodo  

di 
realizzazione  

n. studenti con 

validazione del 
percorso (aver 

frequentato il 75% 

del monte ore 
previsto lezioni) 

n. studenti senza 

validazione del percorso  
(aver superato  il 25% 

delle assenze previste)  

1 III D 1 Informatica Sito web 

statico e 
dinamico 

79 Step srl 

Napoli 

23 dic 2019/ 

17 gen 2020 

13 1  

(rinvio all’a.s. 2020/21) 

2 III D 2 Informatica Sito web 

statico e 

dinamico 

79 Step srl 

Napoli 

23 dic 2019/ 

17 gen 2020 

13 1  

(rinvio all’a.s. 2020/21) 

3 III E  Telecomunicazioni Rete articolata 75 IFEP S. 

Antimo 

23 dic 2019/ 

23 gen 2020 

14 3  

(rinvio all’a.s. 2020/21) 

4 IV D Informatica App android 79 Step srl 
Napoli 

23 dic 2019/ 
17 gen 2020 

12 1  
(rinvio all’a.s. 2020/21) 

5  IV A  Meccanica Automazione 

ascensore 

60 IFEP S. 

Antimo 
23 dic 2019/ 

21 gen 2020 

18 0 

6  IV B  Elettrotecnica Casa domotica 
controllo 

remoto 

60 IFEP S. 
Antimo 

23 dic 2019/ 
21 gen 2020 

11 1  
(rinvio all’a.s. 2020/21) 

1 

 (patto dedicato in ssere) 

7 IV E Telecomunicazioni Amministratori 
di sistema 

60 IFEP S. 
Antimo 

23 dic 2019/ 
21 gen 2020 

20 1  
(rinvio all’a.s. 2020/21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ismorano.gov.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

IPSEOA 

 
 classe  indirizzo Titolo  

progetto 

Ore  

Previste 

 

Azienda di  

riferimento  

Periodo  

di 

realizzazione  

n. studenti con 

validazione del 

percorso (aver 

frequentato il 

75% del 

monte ore 

previsto 

lezioni) 

n. studenti senza 

validazione del 

percorso  

(aver superato  il 

25% delle assenze 

previste)  

1 

III F1A 

Enogastronomia PCTO 120 Maranello (4 al) 

Napoli NH (1 al) 

Pimonte Hotel Sant’Angelo 
(4 al) 

Torino Villaggio Olimpico 

 (1 al) 
Cima del Bosco(2 al. x 160h ) 

 

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 

 
 

22 dic 2019/ 

15 gen 2020 
 

12 
4 

(rinvio all’a.s. 2020/21) 

 

2 III F1B Enogastronomia PCTO 120 Maranello (1 al) 

NH Napoli (4 al) 
Torino Villaggio  

Olimpico (3 al) 

Caserta hotel Vanvitelli 

( 1 al) 

Cima del Bosco(1 al x 160h) 
 

 

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 
 

22 dic 2019/ 

15 gen 2020 

 

13 

4 

(rinvio all’a.s. 2020/21) 

1  

(patto dedicato in essere) 

3 III F2  Sala e Vendita PCTO 120 Napoli NH (2 al) 

Torino Villaggio  
Olimpico (8 al) 

Pimonte Hotel Sant’Angelo 

(4 al) 
Frattaminore (al 3) 

Cima del Bosco (2 al x 160h)  

 

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 
 

22 dic 2019/ 

15 gen 2020 
 

17 
6 

(rinvio all’a.s. 2020/21) 

 

4 III F3 Accoglienza 

Turistica 

PCTO 120 Napoli NH (2 al) 

Torino Villaggio  

Olimpico (2 al) 
Pimonte Hotel Sant’Angelo 

(5 al) 

Frattaminore (al 2) 
Cima del Bosco (2 al x 160h)  

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 

 
 

 

22 dic 2019/ 
15 gen 2020 

 

11 
2 

 (rinvio all’a.s. 2020/21) 

 

5  IV F1 a  Enogastronomia PCTO 

completamento 

120   

 
Caserta hotel Vanvitelli  

(2 al) 

 

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 
 2 0 

6  IV F1b  Enogastronomia PCTO 

completamento 

120 Pimonte Hotel Sant’Angelo 

(2 al) 
Caserta hotel Vanvitelli  

(4 al) 

 
 

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 
 

6 0 

7 IVF2 Sala e vendita PCTO 

completamento 

120 Torino Villaggio  

Olimpico (2 al) 

Pimonte Hotel Sant’Angelo 
(4 al) 

 

22 dic 2019/ 

06 gen 2020 

6 0 

8 IVF3 Accoglienza 
Turistica 

PCTO 
completamento 

120 Napoli NH ( al 2)  22 dic 2019/ 
06 gen 2020  

2 
 (rinvio all’a.s. 2020/21) 

 

 

Preso atto che le seguenti classi realizzeranno il percorso come segue: 

 

III G Agraria 

Azienda   Sabato 8/02 Lunedì 10/02 Martedì 11/02 Giovedì 13/02  Martedì 18/02  

Aversa (CE) 

 Mini caseificio 

Costanzo srl -  

Scuola  

9:30-11:00 

Villa Literno (CE) 

Allevamento 

Bufalino  
8:00-16:30 

Ruviano (CE) 

Coltura, 

foraggeria e 
vigneto 

8:00 – 16:30 

Villa Literno 

(CE) 

Allevamento 
Bufalino   

8:00-16:30 

Aversa (CE) 

Caseifcio 

Costanzo 
8:00 -16:30 

 

Azienda   Sabato 8/02 Venerdì 21/02 Lunedì 24/02 Mercoledì 

26/02 

Giovedì 27/02 Venerdì 28/02 

Acerra (NA)  

Vivaio De Rosa  

 

Scuola  

8:00-9:30 

Acerra (NA)  

Vivaio De Rosa  

8:00-16:30 

Acerra (NA) 

Vivaio De Rosa  

8:00-16:30 

Acerra (NA) 

Vivaio De Rosa  

8:00-16:30 

Acerra (NA) 

Vivaio De Rosa  

8:00-16:30 

Acerra (NA) 

Vivaio De Rosa  

8:00-16:30 

 



 

 

 

 

da confermare entro il 3 febbraio 2020  
 classe  indirizzo Titolo  

progetto 

Ore  

Previste 

 

Azienda di  

riferimento  

Periodo  

di realizzazione  

n. studenti con 

validazione del 

percorso (aver 

frequentato il 75% 
del monte ore 

previsto lezioni) 

n. studenti senza 

validazione del 

percorso  

(aver superato  il 
25% delle assenze 

previste)  

1 III A – 
III B 

Meccanica + 
Elettrotecnica  

Impianti di 
energia 

alternativa 

fotovoltaico 

72 In fase di 
negoziazione 

Febbraio:11/13/15/18/20/22 
A scuola di pomeriggio 

 dalle ore 14:30/18:30 (4 

ore) 
Febbraio:24/25/26 in 

azienda  dalle ore 8:00/16:30 

(8 ore) 
Marzo:3/5/10/12/17/19 

A scuola di pomeriggio 

 dalle ore 14:30/18:30 (4 
ore) 

  

 

DISPONE 

 

 

 i docenti di italiano, in raccordo con il docente di indirizzo, dovranno far realizzare il compito finale dal 

titolo: “il percorso per le competenze trasversali e l’orientamento: descrivi l’esperienza, con i dettagli tecnici 

in relazione al piano di studi e riflessioni personali”. Il compito verrà valutato, in forma congiunta, anche ai 

fini degli esiti del I quadrimestre e sarà inserito nei documenti probatori finali o in itinere per prossimo esame 

di stato. 

Precisazioni: 

 gli alunni non ammessi al PCTO programmato, dovranno realizzare l’esperienza il prossimo anno scolastico; 

 IPSEOA: confermando che è obbligatorio il percorso in azienda, le attività di eventi interni ed esterni sono da 

considerarsi solo esperienze aggiuntive al percorso di cui sopra.  

 

 

Si ringrazia per la collaborazione             

         Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 

 


